



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Finansministeren

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 259(Alm. del – § 7.
Finansministeriet)af 15. april 2014 stillet efter ønske fra Holger K.
Nielsen (SF)

Spørgsmål

Er det ministerens vurdering, at en stigning i det gennemsnitlige uddannelsesniveau i den private sektor uden en tilsvarende stigning i den offentlige sektor vil forbedre de offentlige finanser i forhold til en situation, hvor det gennemsnitlige uddannelsesniveau stiger lige meget i de to sektorer?

Svar

Den tilspurgte virkning på de offentlige finanser afhænger grundlæggende af, hvad der forudsættes om udviklingen i det offentlige forbrug, herunder om der indgår en ændret prioritering mellem privat og offentligt forbrug eller ej.

Med gængse beregningsprincipper vil en stigning i det gennemsnitlige uddannelsesniveau i den private sektor uden en tilsvarende stigning i den offentlige sektor ikke forbedre de offentlige finanser i forhold til en situation, hvor det gennemsnitlige uddannelsesniveau stiger lige meget i de to sektorer.

Det skyldes, at det offentlige forbrug – som blandt andet dækker over de offentlige ansattes uddannelsesniveau – som udgangspunkt er uafhængigt af det relative uddannelsesniveau mellem den private og den offentlige sektor. Frem mod 2020 er realvæksten i det offentlige forbrug fastsat som en del af de overordnede politiske prioriteringer i 2020-fremskrivningen. Efter 2020 bestemmes udviklingen i de offentlige forbrugsudgifter under de gængse beregningstekniske antagelser af udviklingen i det demografiske træk samt den nominelle lønvækst i økonomien. Under disse antagelser vil et lavere uddannelsesniveau i den offentlige sektor (som i Danmarks Statistiks nationalregnskab isoleret set indebærer et lavere realt og nominelt offentligt forbrug) blive modsvaret af flere offentlige ansatte, således at det samlede offentlige forbrug er uændret.

En styrkelse af de offentlige finanser som følge af en langsommere stigning i uddannelsesniveauet i den offentlige sektor relativt til den private forudsætter derfor en ændret prioritering vedrørende det offentlige forbrug. Mere konkret kræver det, at det offentlige forbrug reduceres, når uddannelsesniveauet i den offentlige

sektor stiger langsommere. Fx som følge af, at antallet af offentlige ansatte ikke øges modsvarende.

Med venlig hilsen

Finansministeren